Particolarità ortografiche: chiusura sistematica in *e* dei dittonghi *ae*, *oe*; *-ti-* intervocalico reso talora con *-ci-* (*pigricia*, *leticia*, *gracia*); sistematica epentesi della velare in *michi*; un caso di *-d* in luogo di *-t* (*capud*); un caso di geminazione (*peccunias*); qualche caso di scambio *n/m* (*auumculus*, *iocumdius*, *nunquam*)

Nella trascrizione è stata rispettata integralmente la grafia del codice; sono state sciolte le abbreviazioni e inserite le maiuscole e la punteggiatura secondo l'uso moderno. Gli interventi sul testo si limitano all'integrazione di lettere omesse all'interno di parole, necessaria alla lettura; in apparato sono anticipate le proposte di *emendatio* per i luoghi corrotti avanzate nella sua edizione da Maggioni.

<sup>9</sup>. PHILIPPART, *Le manuscrit 377 de Berne* cit., p. 75.

<sup>10</sup>. Ibidem.

[106v] ABRAHE ET NEPTIS EIUS

Cum ad sanctum Abraham heremitam filia fratris eius defuncti annorum septem ab amicis educta fuisset et ille eam secum in alia cellula reclusisset, per modicam fenestram ipsam in litteris et moribus instruebat; et illa aumculum suum in omni profectu uirtutum imitans, cum  
5 illa infinitas peccunias ei a patre derelictas pauperibus erogari iussisset, ne cor puelle ad illas traheretur, sic uiginti annis in summa sanctitate cum illo manebat. Post hec instinctu diaboli quidam monachus sub obtentu edificationis se pergere ad ipsam simulauit; et eius nimia pulchritudine captiuatus per annum continuum eam ad peccatum alliciens,  
10 tandem egressam de cellula uiolauit. Tunc illa expauescens quod fecerat, conscisso cilicio quo erat induta, faciem suam pugnis uerberans et pre dolore nimio se ipsam occidere cupiens eo quod tot bona perdiderat, in tot mala corruerat, deum offendens aumculo suo dolorem amarissimum et sibi obprobrium et anime sue mortem et diabolo gaudium  
15 tam male corruens acquisisset, non audens redire ad cellulam, desperata perrexit in aliam longius ciuitatem. Et deposito habitu in stabulo cuiusdam hominis se totam ad peccati ministerium relaxauit. Interea aumculus eius uidit in somnis draconem maximum fortiter sibilantem et quasi de antro suo usque ad cellulam eius uenientem et deglutire  
20 columbam ibi repertam et sic redisse iterum ad speluncam. Euigilans Abraham amarissime flere cepit estimans diabol*<i>* persecutionem contra dei ecclesiam concitari; et timore tormentorum uel errore hereticorum aliquos ab ecclesia separari. Orans ergo deum ut sibi ostenderet hoc secretum, post duos dies uidit eundem draconem ad cellam suam  
25 uenientem et posuisse capud sub pedibus eius fuisseque diruptum, columbam quoque quam deuorauerat uiuam in mente eius repertam et extendisse manum uiuamque eam cepisse. Euigilans senex et somnium non attendens, uocauit [107r] neptem suam et semel et iterum putans

22. diaboli] diabol B 27. mente] capite *Mag* 28. extendisse] tetendisse *Mag*

30 eam uel infirmitate uel pigricia dormientem; et mirabatur quod sic bi-  
 duo tacuisset et nunquam ei in dei laudibus respondisset. Sed, cum cla-  
 manti fortius nil penitus responderet, intelligens ad neptem suam per-  
 tinere uisionem, inestimabili dolore profusus in lacrimas per duobus  
 35 annos quos significauerant duos dies non cessauit plangere neptem  
 suam; et in ipsis lacrimis semper domino supplicabat ut eam reduceret  
 ad salutem. Post duos igitur annos audito et comperto certissime quo-  
 modo et ubi illa maneret a quodam amico suo mutuauit equum et habi-  
 tum militarem et ita mutatus unum solidum secum tulit; et quasi miles  
 incognitus et in predicto stabulo hospitatus sollicite circumspiciebat ut  
 40 eam uideret. Et subridens rogauit hospitem suum ut ei ostenderet puel-  
 lam quam ita audierat speciosam. Que cum uocata uenisset et eam  
 auumculus eius in habitu meretricis uideret, pene usque ad mortem pre  
 dolore solutus amaritudinem leto uultu celauit et erumpentes lacrimas  
 uirtuose detinens ne, forte ab illa cognitus, eam effugaret, residentibus  
 45 et bibentibus cepit cum ea uir sanctus ludere et deosculari caput eius.  
 Cumque et ipsa oscularetur eum, sentiens corpus eius ex odore absti-  
 nentie suauissime redolere, uehementer ingemuit et lacrimas fundens in  
 hec uerba prorupit: «Ve michi misere soli». Tunc dominus domus stu-  
 pefactus ait: «Quid est mi domina Maria quod tam subito tam grauiter  
 50 suspi<rasti>? Iam duobus annis hic permanes et nunquam usque modo  
 uerbum triste dixisti». At illa: «Beata», inquit, «essem si ante triennium  
 defuncta fuisset». Tunc uir sanctus ne agnosceretur seuerius ait illi:  
 «Modo in leticia sumus et tu peccata tua commemorare uenisti?». Pro-  
 ferens ergo uir dei denario dedit hospiti rogans parari optimata cenam  
 55 ut cum illa puella posset iocumdius epulari. Et ecce uir sanctus qui per  
 quinquaginta annos panem non gustauerat pro zelo anime pereuntis  
 panem uinum carnesque comedit et post cenam admonitionem illius  
 iuuencule cubiculum in sublimi speciosum stratum alacriter introiuit.  
 Cumque puella sedentem in lecto disalciare uellet et ille magis obse-  
 60 rare ostia coegisset, dixit ei: «Domina mea Maria, appropinqua michi».

33. lacrimas] lacrimis *Mag* ~ duobus] duos *Mag* 49. mi *secl.* *Mag* 50. suspi B:  
 suspirasti *Mag* ~ iam] nam *Mag* 52. seuerius] seuerus *Mag* 54. optimata] optimam  
*Mag* 57. admonitionem] ad admonitionem *Mag*

Et cum accedentis manum firmiter teneret quasi eam osculari uellet, discooperiens faciem et erumpens in fletum ait: «Filia mea Maria, non me cognoscis? Cor meum, non me cognoscis? Nonne ego sum qui [107v] te nutriui? Quid tibi factum est et quomodo, filia mea? Quis te interfecit? Ubi est habitus ille angelicus quem habebas, filia mea? Ubi lacrimae, ubi uigilie, ubi sunt bona illa que feceras, filia mea? Unde et ubi credidisti, filia mea? Quando peccasti, cur michi non dixisti? Et ego et frater meus pro te penitentiam egissemus. Quis enim sine peccato nisi solus deus? Cur me in tali dolore intolerabili dimisisti?». Cumque hec et alia diceret et illa timore et dolore prostrata uelut lapis inter manus eius confusa taceret, «Non michi», inquit, «loqueris, o filia mea? Cur non loqueris mecum, filia mea et cor meum? Nonne propter te huc ueni, filia mea? Super me sit hoc peccatum; ego pro tuo peccato satisfaciam Deo». Cum ergo usque ad medium noctis uerbis huiusmodi mestissimam confortasset et illa in eum pre pudore respicere non auderet, ille ex multa dei misericordia promittens ei ueniam, proponens etiam ei in exemplum Mariam Magdalenam et alia huiusmodi per que deus ostendit quod non uult mortem peccatorum sed uitam, aurum et uestes que de peccato adquisierat penitenti consulit ut dimittat; et sic summo diluculo equo suo impositam quasi pastor ouem inuentam ad locum proprium reportatam collocauit in interiori cellula neptem suam. Ubi illa induta cilicio in tanto dolore et penitentia per triennium se afflixit quod postea deus per eam miracula multa fecit. Sanctus uero Abraham auumculus eius deum semper glorificans de gracia quam nepoti eius tribuit, post decem annos, scilicet septuagesimo uice suo in pace quieuit.

69. cum *Mag* 81. neptam *Mag* 85. uice suo] uite sue *Mag*